
 

            
 

 

   
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ENZO BIAGI” 
Via Orrea, 23 - 00123 Roma 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Tel. 06/3037556 - 06/3037022 -  Distretto 28° - Cod.Fisc. 97197620582 
MAIL:  rmic85700q@istruzione.it    PEC: rmic85700q@pec.istruzione.it 

sito web:  http://www.icenzobiagi.edu.it 
Codice Univoco Fatture Elettroniche UF538X 

Codice IPA istsc_istsc_rmic85700q 

          
                   All’Albo on- line 

Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 

 
 
OGGETTO: DETERMINA DI COSTITUZIONE COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE 

CANDIDATURE PERVENUTE PER  LA COSTITUZIONE DEL TEAM PER LA 
PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA A VALERE SUL 
PROGETTO: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo del Progetto: Se conosco posso fare, se posso fare posso creare 
 Codice del Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52810 

CUP: J84D21001170006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 
particolare, l’articolo 21; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15marzo 1997, n. 59; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENZO BIAGI - C.F. 97197620582 C.M. RMIC85700Q - A97AF97 - ISTITUTO COMPRENSIVO

Prot. 0013429/U del 19/12/2024 15:45:09

ISTITUTO COMPRENSIVO ENZO BIAGI - C.F. 97197620582 C.M. RMIC85700Q - A97AF97 - ISTITUTO COMPRENSIVO

Prot. 0013429/U del 19/12/2024 15:45

mailto:RMIC85700Q@ISTRUZIONE.IT
mailto:RMIC85700Q@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icenzobiagi.edu.it/


 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il CCNL 2006/2009 Comparto Scuola, il CCNL 2016/2018 Comparto Istruzione e Ricerca, il CCNL 
2019/2021 Comparto Istruzione e Ricerca; 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017,relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” della 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità 
del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il D.M. 19 del 02/02/2024 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 del succitato decreto - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 1.4; 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0058542 del 17/04/2024 riportante le istruzioni operative per l’attuazione 
dell’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e 
II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTA la proposta progettuale inoltrata dall’istituto in data 04/10/2024 con codice inoltro 52810.0; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato digitalmente dal 
Dirigente scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR prot. 
n. 0142343 del 12/10/2024, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività; 

Finanziamento Titolo Progetto 
Codice Progetto 

CUP 

Totale autorizzato progetto 



 

PNRR Investimento M4C1-1.4, 
“Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica”. 
 

Titolo del Progetto: 

 Se conosco posso fare, se posso 

fare posso creare 

 Codice del Progetto:  

M4C1I1.4-2024-1322-P-52810 

CUP: J84D21001170006 

 

 
 
 
 

€ 80.651,65 

 

VISTO  il PTOF triennale aa.ss. 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti con delibera n.     43 del 
15/12/2022 e approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n.  18 del 20/12/2022; 

VISTO l’aggiornamento al PTOF triennale per l’a.s. 2024/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti con 
delibera n. 58 del 05/12/2024 e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 6 del 10/12/2024; 

VISTO il PTOF triennale aa.ss. 2025/2028 elaborato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 59 del 
05/12/2024 e approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n.  8 del 10/12/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 32 del 23/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 
E.F. 2024; 

VISTO   il verbale dei Revisori dei Conti n. 2024/001 del 14/02/2024 di approvazione del Programma 
annuale e.f. 2024; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio Prot. 0012501/U del 29/11/2024; 

VISTA la nota di DISSEMINAZIONE -Azione di informazione e pubblicità prot. n.  0012504/U del 
29/11/2024 14; 

VISTA  la delibera n. 31 del 24/10/2024 del  Collegio dei docenti di approvazione e adozione del Progetto  

e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 2022/2025; 

VISTA la delibera n. 70 del 25/10/2024 del Consiglio di Istituto di adesione e partecipazione al Progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 15/10/2019 con la quale si è approvato l’apposito 

“regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la 

soglia comunitaria”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto il d’istituto n. 7 del 15/10/2019  con la quale si è approvato 

l’apposito “Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni “; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 33 del 09/03/2022 con la quale si è approvato l’aggiornamento 

al “regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la 

soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”, di cui sopra; 

VISTO la delibera del consiglio di n. 11 del 10/12/2024 in merito ai criteri di selezione del personale per 

le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

VISTO    il decreto di assunzione incarico RUP  Prot.  0012774/U del 05/12/2024; 

VISTA  la Dichiarazione insussistenza, anche potenziali, di conflitto di interesse, cause di incompatibilità o 
inconferibilità nell’espletamento della funzione di RUP Prot.  0012772/U del 05/12/2024; 

VISTA la nota M.I.M. – istruzioni operative prot. n°58542 del 17/04/2024 



 

• Le eventuali attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi 
aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel 
rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella 
scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.”; 

• “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i 
costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 
particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di 
informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche 
destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi 
relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, ammissibili i costi 
relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica; 

VISTA    la necessità di individuare docenti esperti per la costituzione del TEAM PER LA 

PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA per le attività relative alla linea di 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTA la propria Decisione di avvio delle procedure per la selezione di personale interno per la costituzione 

del Team per la prevenzione della dispersione scolastica Prot. 0013075/U del 12/12/2024; 

VISTO  l’Avviso interno per la selezione  

RITENUTO di dover nominare un’apposita commissione per la valutazione delle candidature pervenute; 

SENTITI  gli interessati per la disponibilità; 

 tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

La costituzione di una commissione per la valutazione delle candidature pervenute per la selezione di 

personale interno per il conferimento di  max. n. 5 (cinque) incarichi individuali per la costituzione 

del Team per la prevenzione della dispersione scolastica come di seguito costituita: 

Elisa Sisinni – docente-  Presidente 

Felli Stefania Carla – docente – Componente  

Saverio Damiano – AA – Componente 

 

Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, AA 

Damiano Saverio 

La convocazione della Commissione il giorno 20 dicembre  2024 alle ore 11:00 negli uffici di segreteria. 

L’incarico non comporta attribuzione di compensi accessori. 

 



 

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web istituzionale sezioni Albo 

On-line, Amministrazione trasparente e area dedicata 

 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Patrizia A. L. Smarrazzo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-12-19T15:45:40+0100
	PATRIZIA ANNA LUISA SMARRAZZO




